

# D Z I E N N I K O B O Z O W Y

# A P W

M.p. piątek 21 grudnia 1945 r.

Rok II. Nr.277(553)

## NA ROSZCZENIA SOWIETÓW TURCJA ODPOWIADA STANOWCZO: NIE!

Ankara 21.XII. Radio tureckie już wczoraj wieczorem doniesło o wysuniętych przez prasę sowiecką nowych roszczeń terytorialnych pod adresem Turcji. Speaker rozgłosił w Ankarze oświadczył, że tereny, których obecnie żądają Sowiety pod pozorem, iż zamieszkałe są one przez ludność gruzińską, są w istocie historycznie i narodowościowo ściśle związane z państwem tureckim i Turcja nigdy nie zgodzi się nawet dyskusować na ten temat. W podobny sposób wypowiadają się wszystkie dzisiejsze dzienniki tureckie. Opinia publiczna i czynniki urzędowe zachowują zupełny spokój wobec tych nowych ataków sowieckich, a w kołach politycznych ankary uważają, że wzrost maksymalizmu Moskwy działa na korzyść Turcji, gdyż przekonywuje opinie Zachodu o istotnych motywach polityki sowieckiej. Wysunięte przez prasę sowiecką roszczenia obejmują terytorium ciągnące się mniej więcej na 300 km. wzdłuż wybrzeży Morza Czarnego, od granicy sowiecko - tureckiej koło Batum w kierunku południowo - zachodnim. Obszar ten w niektórych punktach ciągnie się na 100 km. w głąb lądu. Obejmuje on 2 większe porty Trabzon i Giresun. Roszczenia te są dalszym wyrazem tendencji do przekształcenia Morza Czarnego w sowieckie Mare Nostrum.

Moskwa 21.XII. Wczoraj wieczorem Mołotow wydał przyjęcie na cześć Byrnesa i Bevina. Brak doniesień o obecności Stalina na tym przyjęciu. Przed bankietem trzech ministrów, odbyli swe piąte zebranie, które trwało ponad 2 godziny. Jak zwykle podano tylko do wiadomości nazwisko przewodniczącego posiedzenia. Tym razem był nim Byrnes. Ponadto Bevin konferował z przedstawicielami dyplomatycznymi Kanady, Australii i Nowej Zelandii, których poinformował o przebiegu rozmów.

## DOWÓDCA GARNIZONU PERSKIEGO W TABRYZIE BĘDZIE ODBIANY POD SĄD WOJENNY

Teheran 21.XII. Dowódca garnizonu w Tabryzie gen. Darachszani, który podpisał układ kapitulacyjny z przywódcami rewolty azerbajdżańskiej, będzie sądzony przez perski sąd wojenny. Przybył on wczoraj samolotem do Teheranu wraz z 11-tu oficerami jego sztabu. Jak wiadomo rząd perski wydał poprzednio rozkaz, aby nie kapitulować. Parlament perski był wczoraj widownią burzliwych scen w czasie debaty nad wnioskiem jednego z posłów opozycji, aby przekształcić Iran w federację państw autonomicznych. Wnioskodawca ostro atakował rząd, zarzucając mu, iż zaniedbywał północne prowincje, czem ułatwił Sowiетom ich obecną grę. Domagał się on ustąpienia kilku ministrów. Wniosek został odrzucony znaczną większością głosów, co jest dowodem, iż obecny rząd cieszy się nadal zaufaniem parlamentu.

## PODPISANIE UMOWY O PODZIALE REPARACJI NIEMIECKICH

Paryż 21.XII. Dziś nastąpi podpisanie w Paryżu umowy o podziale reparacji niemieckich ze stref okupacyjnych mocarstw zachodnich pomiędzy 17 państw sojusznicych, z wyłączeniem Związku Sowieckiego i Polski. Procentowy udział każdego z poszczególnych państw nie zostanie narazie ujawniony, lecz wiadomo, że przy jego ustalaniu wysiłek wojenny każdego państwa był oceniany czterokrotnie wyżej, aniżeli zniszczenia jakim każde z nich uległo wskutek wojny. Wykonaniem tego układu zajmie się stała komisja z siedzibą w Brukseli.

Londyn 21.XII. Do brytyjskiej strefy okupacyjnej w Niemczech przybędą oficerowie łącznikowi z wszystkich państw, które były okupowane przez Niemcy, celem przystąpienia do rewindykacji mienia zrabowanego w ich krajach. Decyzje jednak o zwrocie mogą być tylko podjęte przez sojuszniczą komisję kontrolną w Berlinie. Ze względu na trudności transportowe w najbliższym okresie zwracane będą tylko takie urządzenia, które są niezbędne dla normalnego funkcjonowania życia gospodarczego obrabowanych krajów.

Waszyngton 21.XII. Amerykański urząd gospodarczej administracji zagranicznej, który znajduje się już w stanie likwidacji, opublikował wczoraj propozycję zmierzającą do stałego oddzielenia Nadrenii i Zagłębia Rohny od Niemiec i poddania ich administracji międzynarodowej. Propozycje te są zgodne z planem francuskim, a stoją w sprzeczności z niedawno ogłoszonym planem rządu amerykańskiego.

## BRYTYJSKI SZEF SZTABU U DZIĘTEKA

Rzym 21.XII. Papież przyjął wczoraj marszałka lorda Alanbrooka, brytyjskiego szefa sztabu, który znajduje się w drodze powrotnej ze swej 7-tygodniowej podróży po Środkowym i Dalekim Wschodzie.

## WYROK SMOLEŃSKI WYKONANY

Moskwa 21.XII. Skazanych onegdaj na śmierć przez sowiecki sąd wojenny 7 niemieckich zbrodniarzy wojennych, zostało wczoraj powieszonych na głównym placu Smoleńska. Egzekucji przyglądało się 50 tys. ludzi.

Waszyngton 21.XII. 7 stycznia najwyższy sąd Stanów Zjednoczonych rozpatrywać będzie sprawę japońskiego gen. Jamasito, skazanego za popełnienie zbrodni wojennych na śmierć przez amerykański sąd wojenny.

## PROCES NORYMBERSKI ODROZCZONY DO 2 STYCZNIA

Norymberga 21.XII. Proces norymberski został odroczony do 2 stycznia. Po wznowieniu rozprawy prokuratorzy amerykańscy przedstawiać będą dowody winy dowódcy niemieckiego. Następnie oskarżać będą prokuratorzy francuscy i sowieccy. Przypuszczalnie przedstawianie dowodów winy trwać będzie do końca lutego.

## ODROZCZENIE WYBORÓW W JAPONII

Tokio 21.XII. Gen. Mac Arthur wydał polecenie, aby wyznaczone na styczeń wybory do parlamentu japońskiego zostały odroczone. Władze amerykańskie bowiem muszą skompletować listę polityków japońskich, którym nie wolno będzie kandydować, gdyż brali oni udział w wciągnięciu Japonii do wojny. Ponadto władze amerykańskie wydały polecenie, aby mieszkańcy Formozy, którzy przebywają w Japonii, powrócili na swą ojczystą wyspę. Jak wiadomo Formoza ma być oderwana od Japonii i przyłączona do Chin do których niegdyś należała.

## SAMCLOTY KOMUNIKACYJNE O NAPĘDZIE RAKIETOWYM

Londyn 21.XII. Inżynierowie brytyjscy wybudowali silniki o napędzie raketowym, który będzie mógł być zastosowany dla wielkich samolotów komunikacyjnych. Moc tego silnika pozwoli na loty przez Atlantyk. Dotychczas silniki tego typu miały zastosowanie tylko w samolotach myśliwskich, gdyż wymagają one wielkich zapasów paliwa, jeżeli są wielkiej mocy. Wynalezione obecnie nowe silniki są połączeniem zastosowania śmigła i napędu raketowego, co pozwala na znacznie mniejsze zużycie paliwa. Samolot o napędzie raketowym odlatywać będzie podróż z Anglii do Ameryki w ciągu 6 godzin.

Londyn 21.XII. Rząd brytyjski ogłosił projekt, który przewiduje częściowe upaństwowienie towarzystw komunikacji lotniczej.

## KOMUNISCI CHIŃSCY PRCSZĄ O ZAWIESZENIE BRONI

Czungking 21.XII. Komuniści chińscy zwrócili się do rządu centralnego z propozycją natychmiastowego zawieszenia broni, bez wysunięcia przez żadną ze stron jakiegokolwiek warunków. Propozycje te są dowodem trudnej sytuacji komunistów, spowodowanej ostatnimi zwycięstwami wojsk rządowych. Jeden z przywódców komunistycznych udał się do Szanghaju, celem odbycia rozmowy z ambasadorem amerykańskim gen. Marschallem, który zatrzymał się tam w drodze do Czungkingu. Dowódca wojsk amerykańskich w Chinach gen. Wiedemeyer otrzymał już polecenie przewożenia na okrętach amerykańskich wojsk rządowych do Mandżurii.

## POWSTANCY Z JAWY WYLĄDOWALI NA BORNEO

Batawia 21.XII. Powstańcy indonezyjscy z Jawy, posługując się zdobytymi na Japończykach statkami, wylądowali na Borneo, największej wyspie Archipelagu Malajskiego. Jak wiadomo większa część Borneo wchodzi w skład Indii Holenderskich. W różnych punktach Jawy, a między innymi i w okolicy Batawii walki trwają nadal.

Londyn 21.XII. W szeregach posłów z Partii Pracy słychać coraz więcej głosów niezadowolenia z powodu sytuacji na Jawie, która zmusza wojska brytyjskie do czynnej interwencji przeciw powstańcom. Dziś delegacja Partii Pracy odbędzie w tej sprawie konferencję z przedstawicielami rządu. Delegacja holenderska, która wróciła do Londynu celem omówienia sytuacji na

Jawie, składać się będzie prócz premiera, również z generalnego gubernatora Indii Holenderskich oraz kilku innych osób.

## W. BRYTANIA NIE ZAMIERZA ZAGRNAĆ SJAMU

Londyn 21.XII. Brytyjski podsekretarz stanu w min. spr. zagr. za przeczył wczoraj złożonym doniesieniom pewnych organów prasy zagranicznej, głównie amerykańskiej, jakoby W. Brytania zamierzała opanować Sjam. Stwierdził on, że wśród brytyjskich warunków pokojowych dla Sjamu figurują tylko: zobowiązanie pokrywania kosztów utrzymania wojsk brytyjskich, które czasowo się znajdują na terytorium Sjamu, zapłaceniu odszkodowań za zniszczenie własności sojuszniczej, które nastąpiło na skutek współdziałania Sjamu z Japonią oraz oddanie nadwyżek produktów rolnych dla ludności terenów przyległych, gdzie panuje ostry brak środków żywnościowych. Głównie chodzi o dostawy ryżu, którego Sjam jest bardzo poważnym producentem.